

Imposto do Selo

Quadro A: IS - Receita Bruta

Unidade monetária: Milhares de euros (m€)

Verba da tabela geral do CIS	2018	2019		2020		2021		2022	
	Valor	Valor	Variação Anual 2019/2018	Valor	Variação Anual 2020/2019	Valor	Variação Anual 2021/2020	Valor	Variação Anual 2022/2021
Verba 1.1 - Aquisição de Imóveis	270 843,753	281 930,910	4,09%	242 686,176	-13,92%	313 972,214	29,37%	367 056,793	16,91%
Verba 1.2 - Transmissões Gratuitas	68 548,864	75 348,400	9,92%	66 429,017	-11,84%	79 993,542	20,42%	84 275,033	5,35%
Verba 2 - Arrendamento e Subarrendamento	12 350,622	13 477,545	9,12%	12 663,994	-6,04%	14 368,576	13,46%	16 438,490	14,41%
Verba 4 - Cheques	1 855,121	1 607,650	-13,34%	1 090,842	-32,15%	871,716	-20,09%	740,819	-15,02%
Verba 10 - Garantias das Obrigações	43 245,062	43 209,476	-0,08%	54 643,909	26,46%	52 362,767	-4,17%	48 072,245	-8,19%
Verba 11 - Jogo	199 377,373	202 498,209	1,57%	190 120,853	-6,11%	181 811,195	-4,37%	190 896,431	5,00%
Verba 17 - Operações Financeiras	594 139,897	678 606,042	14,22%	648 994,849	-4,36%	691 601,284	6,56%	696 028,371	0,64%
Verba 18 - Precatórios ou mandados	105,500	120,381	14,10%	110,793	-7,96%	84,493	-23,74%	101,092	19,65%
Verba 21 - Reporte	4 613,594	2 043,028	-55,72%	36,978	-98,19%	12,065	-67,37%	10,249	-15,05%
Verba 22 - Seguros	373 127,887	400 970,904	7,46%	418 213,534	4,30%	446 254,858	6,71%	484 686,600	8,61%
Verba 23 - Títulos de Crédito	19 288,819	16 779,496	-13,01%	13 922,829	-17,02%	9 108,186	-34,58%	10 534,467	15,66%
Verba 27 - Transferências Onerosas de actividades	2 044,495	4 004,108	95,85%	1 433,361	-64,20%	3 377,534	135,64%	2 828,394	-16,26%
Verba 29 - Organismos de Investimento Colectivo	9 593,759	9 516,560	-0,80%	9 828,221	3,27%	10 720,290	9,08%	12 261,411	14,38%
IS - Outras liquidações	19 581,623	21 465,021	9,62%	10 338,780	-51,83%	48 991,709	373,86%	53 167,368	8,52%
Total IS	1 618 716	1 751 578	8,21%	1 670 514	-4,63%	1 853 530	10,96%	1 967 098	6,13%

Fonte: AJFF - Área de Justiça e Fluxos Financeiros